

فاش شد: اسرائیل در صدد حمله هسته ای به ایران

اوزی ماهنیمی، نیویورک و سارا باکستر، واشنگتن

اسرائیل نقشه هایی محرمانه برای انهدام مراکز غنی سازی اورانیوم ایران با سلاح های اتمی تاکتیکی طرح ریزی کرده است.

به گفته چندین منبع نظامی اسرائیل دو اسکادران نیروی هوایی اسرائیل در حال آموزش برای منفجر ساختن یکی از مراکز ایران با «بانکر-باستر» های هسته ای کم بازده می باشد.

پس از بمباران اتمی هیروشیما و ناگازاکی بدست ایالات متحده در سال 1945، این حمله نخستین حمله با سلاح هسته ای خواهد بود. هر یک از سلاح های اسرائیلی قدرتی برابر با یک پانزدهم بمب هیرو شیما خواهد داشت.

بر اساس این نقشه ها و برنامه ها، بمب های معمولی با هدایت لیزری «تونلهایی» بسوی هدف خواهد گشود. سپس «مینی نوک» ها (mini-nukes) بلافاصله به سوی نیروگاه نطنز پرتاب خواهند شد تا با انفجار در اعماق زمین خطر باران رادیو اکتیو را کاهش دهد.

یکی از منابع اظهار داشت «به محض اینکه چراغ سبز داده شود این مأموریت انجام می گیرد، یک حمله و آنگاه پروژه هسته ای ایران نابود خواهد گشت.»

بخشی از این نقشه ها، که هفته گذشته برای ساندی تایمز فاش گردید بر اساس ارزیابی های سازمان جاسوسی اسرائیل، موساد، مبنی بر اینکه ایران در شرف تولید اورانیوم غنی شده به میزان کافی است تا طی دو سال سلاح هسته ای تولید نماید، طراحی شد.

فرماندهان نظامی اسرائیل معتقدند حمله های غیر اتمی جهت نابود ساختن مراکز غنی سازی رو به افزایش که از آنها بخوبی نگهداری و دفاع می شود دیگر کافی نیست. تعدادی از آنها در زیر حداقل 70 فوت بتون و صخره و سنگ بنا شده است. یک منبع عمده گفت با این وصف یک بانکر باستر هسته ای تنها زمانی مورد استفاده قرار خواهد گرفت که حمله غیر اتمی منتفی دانسته شود و ایالات متحده از مداخله امتناع ورزد.

مقامات اسرائیل و آمریکا چندین بار ملاقات کردند تا عملیات نظامی را بررسی نمایند. تحلیل گران نظامی گفته اند که افشای آن نقشه ها می تواند با نیت تحت فشار قرار دادن تهران برای مهار کردن غنی سازی ، ترغیب امریکا به عملیات و اقدامات یا جلب رضایت جهانی پیش از حمله اسرائیل صورت گرفته باشد.

برخی تحلیل گران هشدار دادند که اقدام تلافی جویانه ایران در برابر چنین حمله یی می تواند از قطع عرضه نفت به غرب تا حملات تروریستی علیه مواضع یهودیان در سراسر جهان روی دهد.

اسرائیل سه هدف عمده را در جنوب تهران شناسایی نموده که معتقد است مرتبط با برنامه هسته ای ایران می باشد:

- نطنز ، محلی که هزاران سانتریفیوژ به منظور غنی سازی اورانیوم نصب شده است.
- یک مرکز تغییر و تبدیل اورانیوم نزدیک به اصفهان که ، بنا به گفته یکی از معاونین رییس جمهوری ایران در هفته گذشته ، در آن دویست و پنجاه تن گاز (بنزین) جهت روند غنی سازی در تونل هایی ذخیره شده است.
- یک رآکتور آب سنگین در اراک که شاید در آینده پلوتونیوم کافی برای بمب تولید کند.

مقامات اسرائیلی معتقدند که انهدام هر سه هدف ، برنامه هسته ای ایران را برای مدتی به تعویق می اندازد و مانع از این می گردد که در وحشت « دومین هولوکاست » بسر برند.

دولت اسرائیل بارها هشدار داده که هرگز اجازه ساخت تسلیحات هسته ای در ایران را نخواهد داد ، کشوری که رییس جمهوری آن ، محمود احمدی نژاد اعلام کرده « اسرائیل باید از روی نقشه محو گردد.»

رابرت گیتز ، وزیر دفاع جدید امریکا اقدام نظامی علیه ایران را « آخرین راه حل » توصیف نموده ، که موجب شد مقامات اسرائیلی چنین نتیجه گیری کنند که این اقدام به آنان محول خواهد شد.

خلبانان اسرائیلی در هفته های اخیر به جبل الطارق پرواز کردند تا سفری چند مقصدی و دو هزار مایلی به سوی اهداف ایران را تمرین کنند. سه خط سیر احتمالی تعیین شد که یکی بر فراز ترکیه است.

اسکادران های نیروی هوایی مستقر در هاتزریم (Hatzerim) در صحرای نِگو (Negev) و تل نُف (Tel Nof) در جنوب تل آویو (Tel Aviv) برای استفاده از تسلیحات هسته یی تاکتیکی اسرائیل در این مأموریت آموزش دیده اند. این تمهیدات و مقدمات تحت نظارت سرلشگر الیز شکدی (Eliezer Shkedi) فرمانده نیروی هوایی اسرائیل انجام یافته است.

منابع نزدیک به پنتاگون گفتند بسیار بعید است که ایالات متحده استفاده از تسلیحات هسته ای تاکتیکی را تأیید نماید. یک منبع گفت اسرائیل باید « پس از واقعه » تأییدیه گرفته باشد ، همانگونه که پس از داغون کردن رآکتور هسته ای عراق در اُزیراک (Osirak) با حملات هوایی در سال 1981 چنین کرد.

دانشمندان بر آورد کرده اند که اگرچه آلودگی ناشی از بمب های بانکر-باستر را می تواند محدود گرد، ولی مقادیر بسیار بسیار بالایی از اورانیوم رادیواکتیو از احتراق آن ها آزاد خواهد شد.

اسرائیلی ها معتقدند که اقدام تلافی جویانه ایران ، چنانچه بخواهد موشکهای بالستیک شهاب 3 را بسوی اسرائیل پرتاب کند ، بخاطر ترس از حمله دوم محدود خواهد شد.

با این حال کارشناسان امریکا در مورد پیامدهای آن هشدار می دهند از جمله اعتراضات جهانی که می تواند دوستی بخش هایی از جهان اسلام را با غرب متزلزل کند .

سرهنگ سام گاردینر ، مشاور پنتاگون اظهار داشت که ایران می تواند تنگه هرمز را که مسیر عبور 20٪ از نفت جهان است ، مسدود نماید.

بعضی از منابع در واشنگتن گفته اند که تردید دارند اسرائیل شهادت حمله به ایران را داشته باشد. با این حال دکتر افراييم سنه ، معاون وزیر دفاع اسرائیل ماه گذشته اظهار داشت « زمان تصمیم گیری اسرائیل و جامعه جهانی برای اقدام نظامی علیه ایران نزدیک می شود.»